
Página 52

Número 210 · Martes, 5 de Noviembre de 2019
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE TALAVERA DE LA REINA

Por resolución de la Alcaldía-Presidencia de 23 de octubre de 2019, en uso de las atribuciones que 
le están conferidas por delegación de la Junta de Gobierno Local de 25 de junio de 2019, se ha resuelto:

“Primero: Aprobar la convocatoria para la provisión de una plaza de Oficial de Policía Local, clasificada 
en la escala de Administración Especial, subescala Servicios Especiales, clase Oficial de Policía Local, 
subgrupo C1, por promoción interna, mediante concurso-oposición, vacante en la plantilla del Excmo.
Ayuntamiento de Talavera de la Reina, que figura anexa a esta resolución.

Segundo: Publicar en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo la convocatoria para la provisión 
de una plaza de Oficial de Policía Local por promoción interna, mediante concurso-opocición.”

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE UNA PLAZA DE OFICIAL DEL CUERPO DE LA POLICÍA 
LOCAL POR EL SISTEMA DE CONCURSO OPOSICIÓN, POR PROMOCIÓN INTERNA VACANTE  

EN LA PLANTILLA MUNICIPAL DEL EXCMO.AYUNTAMIENTO DE TALAVERA DE LA REINA
Primero. Normas generales.

1.1. Se convoca una plaza de Oficial de Policía Local, vacante en la plantilla municipal del Ayuntamiento 
de Talavera de la Reina, mediante concurso-oposición por promoción interna clasificada en la escala 
Administración Especial, subescala Servicios Especiales, clase Oficial Policía Local, subgrupo C1, incluida 
en la oferta de empleo público del año 2018 de este Excmo.Ayuntamiento. 

1.2. Todos los actos de desarrollo del proceso selectivo se harán públicos en la página web del 
Ayuntamiento de Talavera de la Reina (www.talavera.es) y en el tablón de edictos de la sede electrónica 
de la Corporación (https://sede.talavera.org).

1.3. A la presente convocatoria le serán de aplicación la Ley 8/2002, de 23 de mayo, de Coordinación 
de las Policías Locales de Castilla-La Mancha; el Decreto 110/2006, de 17 de octubre (DOCM número 217, 
de 20 de octubre), modificado por el Decreto 26/2019, de 9 de abril, el Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, el Real Decreto Legislativo 
781/86, de 18 de abril, Real Decreto 896/91, de 7 de junio, Ley 4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público 
de Castilla-La Mancha, el Real Decreto 364/95, de 10 de marzo, y las bases generales que rigen esta 
convocatoria publicadas en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo número 200, de 21 de octubre 
de 2019.

Segundo. Solicitudes de inscripción y pago de la tasa por derechos de examen.
2.1. Forma: La solicitud para participar en el proceso selectivo se ajustará al modelo establecido al 

efecto. Dichos impresos estarán a disposición de los interesados en el Servicio de Personal, en la página 
web del Ayuntamiento de Talavera de la Reina (Toledo) www.talavera.es y, a través de la sede electrónica 
de la Corporación (https://sede.talavera.org), en el apartado de Catálogo.

Junto con la solicitud de participación en el proceso selectivo se aportará el justificante del abono 
de los derechos de examen, el abono tendrá que ser realizado durante el plazo de presentación de 
solicitudes, siendo motivo de exclusión realizar el mismo fuera de este plazo.

Los aspirantes deberán conservar su ejemplar para su presentación en el momento de realización de 
las pruebas selectivas, si les fuera requerido.

2.2. Plazo: Deberán presentarse en el plazo de veinte días naturales contados a partir del día siguiente al 
de la fecha de publicación de esta convocatoria en extracto en el “Boletín Oficial del Estado”, excluyéndose 
del cómputo los sábados, los domingos y los declarados festivos. La no presentación de ésta en tiempo 
y forma supondrá la exclusión de la persona participante.

La instancia, deberá acompañarse de la relación de méritos alegados que puntuarán en la fase de 
concurso, adjuntando certificaciones o justificantes acreditativos de los mismos, de conformidad con lo 
establecido en las bases generales que rigen la presente convocatoria publicadas en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo número 200, de 21 de octubre de 2019.

Se deberá, asimismo, hacer constar en la solicitud el idioma o idiomas a los que opta.
2.3. Lugar de presentación: Una vez cumplimentadas, las solicitudes se presentarán por cualquiera 

de las formas siguientes:
a) Presencialmente: Quienes opten por la presentación de la solicitud en papel, deben cumplimentar e 

imprimir el documento de solicitud de participación que se encuentra disponible en los lugares previstos 
en el apartado 2.2.1. El impreso de solicitud debidamente cumplimentado y firmado por la persona 
interesada, será dirigido a la Ilma. Sra. Alcaldesa-Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Talavera de la 
Reina y presentado en el Registro General de la Corporación, además de en cualquiera de los registros 
previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, una vez abonados los derechos de examen estipulados en estas bases en 
la entidad colaboradora. A la solicitud deberá adjuntarse el justificante de pago de la tasa por derechos de 
examen. Las solicitudes que se presenten a través de las oficinas de Correos deberán ir en sobre abierto, 
para ser fechadas y selladas por el funcionario de correos antes de ser certificadas.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

58
42

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 53

Número 210 · Martes, 5 de Noviembre de 2019

b) Telemáticamente: A través del registro electrónico del Ayuntamiento de Talavera de la Reina (https://
sede.talavera.org), para cuyo acceso será imprescindible disponer de certificado electrónico. En este caso, 
se adjuntarán al registro el documento de la solicitud debidamente cumplimentado y el justificante del 
pago de la tasa por derechos de examen; el abono de esta tasa se hará por el procedimiento que se fija 
en el anexo III. Una vez realizado el registro el sistema expedirá un resguardo acreditativo del mismo.

c) Otras formas de presentación: Las solicitudes también podrán presentarse con arreglo a lo previsto 
en el apartado 4 del artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Las solicitudes que se presenten a través de las oficinas de 
correos deberán ir en sobre abierto para ser fechadas y selladas por el funcionario de Correos antes de 
ser certificadas.

2.4. Derechos de exámen: Los derechos de exámen para las pruebas selectivas son los que se fijan 
en el anexo I. Dicho importe se ingresará a favor del Ayuntamiento de Talavera de la Reina, mediante 
autoliquidación, según se estipula en el citado anexo I. 

No procederá devolución alguna de los derechos de exámen en los supuestos de exclusión de las 
pruebas selectivas por causas imputables al interesado, tales como no cumplir los requisitos, no aportar 
los documentos exigidos en la convocatoria o presentar la solicitud fuera de plazo.

En ningún caso el abono de los derechos de exámen supondrá la sustitución de la presentación en 
tiempo y forma de la solicitud ante el órgano expresado en el apartado 2.3.

2.5. Justificante de la solicitud, del pago de la tasa e identificación: Las personas participantes 
deberán ir provistas en el momento de realización de las pruebas selectivas del justificante de la solicitud, 
del documento acreditativo del pago de la tasa y del DNI o documento acreditativo que permita su 
identificación.

2.6. Vinculación: Las personas participantes quedan vinculadas a los datos que hayan hecho constar 
en sus solicitudes. Cualquier corrección o modificación que se desee realizar una vez presentada la 
solicitud, deberá efectuarse en el plazo de presentación de las mismas, mediante escrito dirigido a la Sra. 
Alcaldesa. El medio elegido a efectos de notificación que figure en la solicitud, se considerará el único 
válido a dichos efectos, siendo responsabilidad exclusiva de la persona aspirante tanto los errores en la 
consignación, como la falta de comunicación de cualquier cambio del mismo.

Tercero. Admisión de aspirantes.
3.1. Teminado el plazo de presentación de solicitudes, en el plazo máximo de un mes, se procederá a 

dictar resolución aprobando la relación provisional de admitidos y excluidos, procediéndose además a 
su publicación en el tablón de edictos de la Corporación y en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo 
las listas provisionales de personas admitidas y excluidas del proceso selectivo, en la que constará su 
nombre y apellidos, número de DNI y la causa de exclusión. 

Dicha resolución establecerá el plazo de diez días hábiles para que las personas participantes excluidas 
provisionales puedan subsanar los defectos que motivaron la exclusión. Quienes no subsanen los defectos 
dentro del plazo señalado, justificando el derecho a su admisión, serán definitivamente excluídos del 
proceso selectivo. Los errores materiales de hecho o aritméticos, que no conlleven la exclusión del proceso 
selectivo podrán subsanarse en cualquier momento, de oficio o a instancia del interesado.

3.2. Transcurrido el plazo para subsanar los defectos se publicará en el “Boletín Oficial” de la provincia 
de Toledo la resolución declarando aprobadas las relaciones definitivas de personas admitidas y excluidas, 
señalando la fecha, hora y lugar para el inicio de las pruebas, así como la composición nominal del Tribunal 
calificador, publicándose asimismo en los lugares previstos en el apartado 1.1.2.

Cuarta. Tribunal calificador.
4.1. El Tribunal calificador de las pruebas selectivas se compondrá de la siguiente forma:
PRESIDENTE: Un funcionario de carrera designado por la Alcaldía-Presidencia.
SECRETARIO: El de la Corporación o funcionario de carrera que se designe como sustituto, que actuará 

con voz y sin voto.
VOCALES:	
–Un funcionario propuesto por la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
–El Jefe de la Policía Local o funcionario en quien delegue.
–Dos funcionarios designados por la Alcaldía.
Todos los miembros del Tribunal calificador deberán poseer una titulación igual o superior a la exigida 

para las plazas convocadas y se tenderá, asimismo, a la paridad entre mujer y hombre.
4.2. La designación de Vocales deberá efectuarse en el plazo de veinte días siguientes al de la 

recepción de la correspondiente solicitud. Si transcurrido dicho plazo sin que el órgano correspondiente 
hubiese efectuado la correspondiente designación, la Corporación podrá proceder a designar entre su 
propio personal, siempre que posean igualmente la titulación necesaria, a los vocales que suplirán a los 
representantes no designados, dando cuenta de su decisión a la Administración u órgano representado.

El nombramiento de los miembros del Tribunal incluirá el de sus suplentes, a quienes les serán de 
aplicación las mismas prescripciones.

4.3. El Presidente del Tribunal podrá acordar la incorporación de asesores para todas o alguna de las 
pruebas, cuya función se limitará a asesorar al Tribunal en aquello para lo que fueron nombrados, sin 
que puedan intervenir directamente en la calificación de las pruebas.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

58
42

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 54

Número 210 · Martes, 5 de Noviembre de 2019
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

4.4. Para la válida actuación de los Tribunales calificadores, es necesaria la presencia de la mayoría de 
sus miembros y, en todo caso, la del Presidente y Secretario o la de quienes legalmente les sustituyan.

4.5. Quienes formen parte de los Tribunales calificadores deberán abstenerse de intervenir en el 
proceso selectivo, notificándolo a la Sra. Alcaldesa, cuando concurran en ellos circunstancias de las 
previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, o 
si hubieran realizado tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas en los cinco años anteriores 
a la publicación de esta convocatoria. Asimismo, quienes participen en el proceso podrán recusar a las 
personas que compongan el Tribunal cuando concurran las circunstancias previstas en el referido artículo.

Quinto. Desarrollo de los ejercicios
5.1. En cualquier momento el Tribunal podrá requerir a los opositores para que acrediten su identidad.
5.2. El orden de actuación de los opositores en todas las pruebas selectivas se iniciará por aquellos 

cuyo primer apellido comience por la letra “Q”, según el resultado del sorteo celebrado el pasado día 13 
de marzo de 2019 y publicado en el B.O.E. número 66, de fecha 18 de marzo de 2019, según establece el 
Reglamento General de ingreso del personal al servicio de la Administración del Estado. 

5.3. Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único para cada una de 
las pruebas o ejercicios de que conste el proceso selectivo, quedando decaídos en sus derechos los 
opositores que no comparezcan a realizarlo, salvo en los casos de fuerza mayor y otros excepcionales 
que no afecten al normal desarrollo del proceso, debidamente justificados y libremente apreciados por 
el Tribunal, para los que podrá realizarse una convocatoria extraordinaria.

5.4. La publicación de los sucesivos anuncios de celebración del segundo y restantes ejercicios se 
efectuará por el Tribunal en los lugares establecidos en el apartado 1.2 y cualesquiera otros medios, si se 
juzga conveniente, para facilitar su máxima divulgación, con setenta y dos horas, al menos, de antelación 
a la señalada para la iniciación de los mismos.

5.5. Si en cualquier momento del proceso de selección llegara a conocimiento del Tribunal que 
alguno de los aspirantes no posee la totalidad de los requisitos exigidos por la presente convocatoria, 
previa audiencia del interesado, deberá proponer su exclusión al Presidente de la Corporación, indicando 
las inexactitudes o falsedades formuladas por el aspirante en la solicitud de admisión a estas pruebas 
selectivas, a los efectos procedentes.

Sexto. Lista de aprobados.
6.1. Concluidas cada una de las pruebas, el Tribunal hará públicas en los lugares previstos en el apartado 

1.2, la relación de los aspirantes que hayan superado cada una de ellas, con expresión de su nombre y 
apellidos, DNI y la puntuación obtenida.

Quienes hayan realizado las pruebas dispondrán de un plazo de 5 días hábiles para formular 
alegaciones o dirigir reclamaciones al Tribunal.

6.2. Finalizadas las pruebas selectivas, el Tribunal elevará al Presidente de la Corporación la relación 
definitiva de aspirantes aprobados que deberán realizar el curso selectivo, por orden de puntuación, en 
la que constarán las calificaciones de cada uno de los ejercicios y la suma total. Esta relación será hecha 
pública por el Tribunal en el lugar de celebración del último ejercicio y en los lugares previstos en el 
apartado 1.2.

6.3. El Tribunal no podrá proponer el acceso a la condición de personal funcionario de carrera o de 
personal laboral fijo de un número de personas aprobadas superior al de plazas convocadas.

Cualquier propuesta de personas aprobadas que contravenga lo establecido anteriormente será nula 
de pleno derecho en lo que exceda del número de plazas convocadas. 

6.4. El Tribunal no podrá declarar que han superado el proceso selectivo un número de aspirantes 
superior al de plazas convocadas. Cualquier propuesta que contravenga lo establecido será nula de 
pleno derecho.

Séptimo. Norma final.
Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-

administrativo ante el Juzgado competente de lo Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses 
contados desde el día siguiente al de su publicación.

Con carácter potestativo podrá interponerse recurso previo de reposición ante la Junta de Gobierno 
Local del Ayuntamiento de Talavera de la Reina en el plazo de un mes a contar en la misma forma que 
el anterior, según disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

58
42

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 55

Número 210 · Martes, 5 de Noviembre de 2019

ANEXO I 
DERECHOS DE EXÁMEN

1. El impreso para liquidar la tasa por derechos de examen en procesos selectivos deberá obtenerse 
a través de la sede electrónica del Ayuntamiento de Talavera de la Reina (https://tramites.talavera.
org:9443/portaltributario/portal/entidades.do?error=1&ent_id=2&idioma=1), accediendo al Portal 
Tributario, apartado “Contribuyentes”, “Gestión Tributaria”, desde donde se deberá generar e imprimir 
la correspondiente autoliquidación en concepto de derechos de examen.

El formulario deberá ser cumplimentado teniendo en cuenta las instrucciones que constan en la sede 
electrónica del Ayuntamiento, y en todo caso, las siguientes indicaciones:

a) Datos del sujeto pasivo: Identificación del aspirante.
b) Objeto por el que se autoliquida: Derechos de examen para la provisión de plazas de Oficial de 

Policia Local.
c) Tarifa: Acceso al puesto que corresponda (subgrupo C1).
d) Total a ingresar: 7,50 euros. 
2. Las modalidades de pago que se pueden utilizar son las que se detallan a continuación:
a) Pago mediante cualquier tarjeta bancaria a través de la página web del Ayuntamiento http://www.

talavera.es/, accediendo a PAGO DE IMPUESTOS, siguiendo las instrucciones que constan en la web 
municipal, y en todo caso, las siguientes indicaciones:

1. Paso: Justificante (13 números) que constan en la cabecera del documento de pago generado de 
la forma descrita anteriormente a través del portal tributario.

2. Paso: Importe: 7,50 euros correspondiente al subgrupo C1, que debe constar en el documento 
generado.

3. Confirmación del pago. Datos de cualquier tarjeta bancaria.
La impresión del documento de ingreso que se genere por este medio, coincidente con los datos 

de la autoliquidación generada, servirá como justificante del pago realizado aportándolo junto al 
documento de autoliquidación. Ambos documentos deberán adjuntarse a la solicitud de participación 
como documentos acreditativos del abono de la tasa.

b) Pago en efectivo. Si el interesado opta por realizar el pago en efectivo habrá de dirigirse con el 
modelo de autoliquidación generado de la forma descrita anteriormente, debidamente cumplimentado, 
a cualquier oficina de alguna de las entidades colaboradoras que prestan el servicio de recaudación 
en el Ayuntamiento de Talavera de la Reina, siendo estas las siguientes: “CAIXABANK, S.A. (cualquier 
parte del territorio español y en la red de cajeros SERVICAIXA); en las oficinas de Talavera de la Reina 
del BBVA, Banco Caja España, Banco Sabadell, Banco Santander, Bankia, Caja Rural CLM, Deutsche Bank, 
GLOBALCAJA, Ibercaja, Banco CCM (Liberbank). 

Al efectuar el ingreso de la tasa correspondiente por derechos de examen, la oficina bancaria retirará y 
conservará el tercer cuerpo, “Ejemplar para la entidad colaboradora”, y validará los otros dos que devolverá 
al interesado. El “Ejemplar para la Administración” debidamente validado por la entidad bancaria se 
adjuntará al impreso de solicitud de participación en las pruebas selectivas.

En ambas modalidades de pago, la falta del pago íntegro de la tasa correspondiente por derechos 
de examen determinará la exclusión definitiva del aspirante del proceso selectivo.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Talavera de la Reina, a 29 de octubre de 2019.–La Concejala Delegada de Régimen Interior, Flora 

Bellón Aguilera.
N.º I.-5842

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

58
42

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2019-11-05T07:57:05+0100
	SELLO




